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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR KULTUS
Postfach 10 09 10 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten André Schollbach,
Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr.: 6/1576

Thema: Kirchliche Lehrkrifte fiir den Religionsunterricht — Evangeli-
sche Kirchen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele kirchliche Lehrkrifte wurden im Jahr 2014 von den
Evangelischen Kirchen im Freistaat Sachsen fiir die Erteilung von Reli-
gionsunterricht an 6ffentlichen Schulen eingesetzt?

Im Schuljahr 2013/2014 hatten im Bereich der Sachsischen Bildungsagentur
609 kirchliche Lehrkrafte einen Unterrichtsauftrag im Fach Evangelische Re-
ligion. Im Schuljahr 2014/2015 sind es 590 kirchliche Lehrkrafte.

Frage 2: Welche Voraussetzungen miissen die unter Nummer 1 ge-
nannten kirchlichen Lehrkréfte erfiillen, um Religionsunterricht an
6ffentlichen Schulen erteilen zu diirfen?

Die Voraussetzungen fir kirchliche Lehrkrafte im Fach Evangelische Re-
ligion sind im Vertrag Uber die Gestellung von Lehrkréften im kirchlichen
Dienst fur den Religionsunterricht an 6ffentlichen Schulen im Freistaat Sach-
sen (Gestellungsvertrag) wie folgt festgelegt:

»8 2 Lehrkrafte

(1) Die kirchlichen Lehrkrafte werden gemat ihrer Qualifikation schulartspe-
zifisch eingesetzt.

(2) Als kirchliche Lehrkrafte kommen in Betracht

1. fur die gymnasiale Oberstufe, die entsprechenden Férderschulen und die
berufsbildenden Schulen
(a) Pfarrer,
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(b) sonstige kirchliche Mitarbeiter mit einem durch Prifung abgeschlossenem theolo-
gischem oder religionspadagogischem Hochschulstudium,
(c) in Ausnahmefallen ordinierte Gemeindepadagogen,

2. fur die Klassenstufen 5 bis 10 der Gymnasien und die entsprechenden Férder-

schulen

(a) die unter 1. genannten Personen,

(b) kirchliche Mitarbeiter mit staatlich anerkanntem religionspddagogischem Fach-
hochschulabschluss oder diesem gleichgestellten Abschluss,

(c) bis Klasse 8 kirchliche Mitarbeiter mit staatlich anerkanntem religionspadagogi-
schem Fachschulabschluss oder diesem gleichgestellten Abschluss,

3. fur die Mittelschulen und die entsprechenden Férderschulen

(a) die unter 1. genannten Personen,

(b) kirchliche Mitarbeiter mit staatlich anerkanntem religionspadagogischem oder
diesem gleichgestellten Fachhochschulabschluss,

(c) bis Klasse 8 und in Ausnahmefillen auch in den Klassen 9 und 10 kirchliche
Mitarbeiter mit staatlich anerkanntem religionspadagogischem Fachschulab-
schluss oder diesem gleichgestellten Abschluss,

(d) in den Klassen 5 und 6 in Ausnahmefallen kirchliche Mitarbeiter mit C-kateche-

tischem Abschluss
4. fur den Primarbereich und die entsprechenden Férderschulen
(a) die unter 1., 2. und 3. genannten Personen,
(b) bei Bedarf kirchliche Mitarbeiter mit einer C-katechetischen Ausbildung.*

Mit feundlichen GruRen

Brunhild Kurth
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